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Úvod
Tématem diplomové práce je otázka ochrany menšinových akcionářů, která od 1. ledna

2014 doznala jistých změn, zejména v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích)1. Rekodifikace soukromého práva

v oblasti ochrany menšinových akcionářů v některých ohledech navázala na instituty

obsažené v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

jinde naopak reaguje na vývoj evropského obchodního práva zavedením nových

institutů do českého právního řádu2. Zákonodárce je však vzhledem k velké míře

regulace akciové společnosti unijním právem do určité míry svázán, proto alespoň

částečně zmírnil přísnou míru transpozice příslušných směrnic a upřesnil regulaci

akciové společnosti, aby nedocházelo k porušování oprávněných zájmů akcionářů3.

Ochrana menšinových akcionářů představuje bezpochyby širokou oblast, kterou

je jen obtížně možné pojmout v rozsahu jedné diplomové práce. Proto se práce po

identifikaci jednotlivých oblastí ochrany menšinových akcionářů zaměřuje jen na

vybrané aspekty ochrany menšinových akcionářů, které rekodifikace ovlivnila. Cílem

práce je analyzovat a zhodnotit přínosy a nedostatky rekodifikace v těchto oblastech,

které z hlediska ochrany menšinových akcionářů považuji za nejvýznamnější a zároveň

posoudit využitelnost dosavadní judikatury a doktríny a nastínit možný vývoj právní

úpravy. Na těch místech práce, kde to považuji za přínosné, je rovněž zohledněna

zahraniční právní úprava a literatura.

Diplomová práce je zpracována s využitím metod gramatického, logického

systematického a teologického výkladu. Při srovnávání právních úprav je užita metoda

komparace.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do 4 kapitol. V úvodní části práce

jsou v samostatných kapitolách vymezeny základní pojmy menšinového a

kvalifikovaného akcionáře a následně zhodnoceny důvody jejich ochrany.

1 V rámci rekodifikace soukromého práva v České republice byl přijat i zákon č. 91/2012 Sb., o
mezinárodním právu soukromém, který však pro tuto diplomovou práci není relevantní.
2 HAVEL, B. et al. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.
Ostrava: Sagit, 2012, s. 23.
3 HAVEL, B. Předpokládané změny obchodního práva při rekodifikaci práva soukromého aneb nad
návrhem obchodního zákona. Obchodněprávní revue, 2009, roč. 1, č. 1, s. 9.
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Ve třetí kapitole se po vymezení jednotlivých oblastí ochrany samostatné

podkapitoly věnuji těm oblastem ochrany menšinových akcionářů, které jsou významné

z hlediska postavení menšinového akcionáře ve společnosti i po rekodifikaci. Nejdříve

se zaměřím na účast akcionáře na řízení společnosti, konkrétně na ta práva, které zákon

přiznává kvalifikovaným akcionářům. Dále následuje podkapitola věnovaná novému

institutu začleněnému do českého právního řádu v důsledku rekodifikace, kterým je

kumulativní hlasování. Následující dvě podkapitoly se věnují institutu náhrady škody,

nejdříve akcionářské žalobě a poté náhradě reflexní škody.

Ve čtvrté kapitole je nastíněna problematika zneužití práv menšinových

akcionářů a povinnost loajality akcionářů a zároveň jsou zde uvedeny obvyklé případy

zneužití práv menšinových akcionářů.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené poznatky v mezích stanovených cílů.
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1 Pojem menšinový akcionář
Stejně jako dosavadní právní úprava v obchodním zákoníku, ani nová úprava

v občanském zákoníku či zákoně o obchodních korporacích neobsahuje legální definici

pojmu menšinového akcionáře či společníka a až na výjimky4 s tímto pojmem ani

nepracuje. Právní úprava naopak v souvislosti s úpravou podnikatelských seskupení v §

71 a násl. ZOK používá pojem většinového společníka, kterým je takový „společník,

který má většinu hlasů plynoucích z účasti v obchodní korporaci (...) a obchodní

korporace, ve které tuto většinu má, je obchodní korporace s většinovým společníkem“5.

Postavení většinového společníka se tedy neodvíjí od výše jeho podílu na základním

kapitálu, nýbrž od míry hlasovacích práv v obchodní korporaci. Proto nebude

většinovým společníkem ten, kdo má většinu hlasů v důsledku dohody o výkonu

hlasovacích práv či jednání ve shodě. Většinou hlasů naopak může disponovat i takový

společník, jehož podíl na základním kapitálu je nižší než ostatních společníků vzhledem

k možnosti spojení různých práv a povinností s různými podíly6. Většinovým

společníkem bude tedy takový společník, jehož podíl na hlasovacích právech činí

většinu z celkového počtu hlasů. Do celkového počtu hlasů se přitom nezapočítávají

hlasy plynoucí z vlastních podílů obchodní korporace nebo jí ovládané osoby. Podíly

bez hlasovacích práv se do celkového počtu hlasů také nezapočítávají, i když dočasně

hlasovací právo nabydou7.

Menšinovým akcionářem proto a contrario bude akcionář, který nedisponuje

většinou hlasů vyplývajících z účasti ve společnosti. Z povahy věci tedy menšinovým

akcionářem bude takový akcionář, jehož práva spojená s podílem na společnosti mu

neumožňují výraznějším způsobem ovlivňovat činnost společnosti, a který vahou svých

hlasů například nemůže prosadit volbu člena statutárního orgánu či jiných orgánů

společnosti.

Pokud akcionář, případně akcionáři společně, dosáhne takového podílu na

základním kapitálu, který předpokládá ustanovení § 365 ZOK, stane se kvalifikovaným

4 Ust. § 306 odst. 1 písm. c) ZOK.
5 Ust. § 73 odst. 1 ZOK.
6 HAVEL, B. in ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CÍLEČEK, F. et al. Zákon o obchodních korporacích.
Komentář. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 179.
7 HEJDA, J. in ČÁP, Z., JAHELKA, P., JOSKOVÁ, L. et al. Zákon o obchodních korporacích. Výklad
jednotlivých ustanovení včetně návaznosti na české a evropské předpisy. Praha: Linde Praha a.s., 2013, s.
86.
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akcionářem, kterému náleží zvláštní práva a tím i vyšší míra ochrany. Tato práva se

nazývají „práva kvalifikované menšiny“8. Pojem kvalifikovaného akcionáře je proto

užším pojmem než pojem menšinového akcionáře. Zákon o obchodních korporacích na

rozdíl od obchodního zákoníku přímo pracuje s tímto pojmem.

Vymezení kvalifikovaného akcionáře v závislosti na výši základního kapitálu

akciové společnosti a souhrn jmenovitých hodnot akcií ve vlastnictví akcionáře zůstává

zachováno z obchodního zákoníku, rozšiřuje se však o třetí skupinu kvalifikovaných

akcionářů v akciové společnosti se základním kapitálem ve výši 500.000.000 Kč nebo

vyšším. Zákon proto rozlišuje mezi kvalifikovanými akcionáři, kteří mají:

• akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota nebo počet kusů9 dosáhne alespoň 3

% základního kapitálu ve společnosti, jejíž základní kapitál je vyšší než

100.000.000 Kč,

• akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota nebo počet kusů dosáhne alespoň 5 %

základního kapitálu ve společnosti, jejíž základní kapitál je ve výši 100.000.000

Kč nebo nižší,

• akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota nebo počet kusů dosáhne alespoň 1 %

základního kapitálu ve společnosti, jejíž základní kapitál je ve výši 500.000.000

Kč nebo vyšší.

Doplnění skupin kvalifikovaných akcionářů o zmíněnou třetí skupinu

představuje výrazné rozšíření okruhu kvalifikovaných akcionářů a potvrzuje trend

novelizací obchodního zákoníku, které postupně snižovaly hranice pro uplatňování práv

kvalifikovaných akcionářů10. Širšímu uplatnění práv kvalifikovaných akcionářů také

svědčí, že zákon požaduje pouze splnění podmínky vlastnictví akcií, bez ohledu na to,

zda je s akciemi spojeno i hlasovací právo.

Vymezení skupin kvalifikovaných akcionářů je v souladu se směrnicí


[…]


vhodné, aby byla vyjasněna povinnost akcionáře vůči příslušným orgánům společnosti,

kteří mají primárně uplatňovat právo na náhradu škody nebo splacení emisního kursu.

Zároveň by pro zvýšení využitelnosti institutu měla být zmírněna asymetrie informací

v akciové společnosti, například přiznáním práva nahlížet do dokladů týkajících se

společnosti.

Naopak zakotvení reflexní škody umožňuje akcionářům uplatnit nárok na

náhradu škody způsobené společnosti, která se negativně projevila v jejich majetkové

sféře, ale vlastním jménem a s přímým prospěchem pro akcionáře. Významnou

odlišností oproti akcionářské žalobě je i skutečnost, že právo na náhradu reflexní škody

může uplatnit každý akcionář, čímž v důsledku rekodifikace dochází ke zvýšení

ochrany menšinových akcionářů. Nicméně zároveň došlo k odklonění se od stávající

judikatury, proto do doby než se soudy vyjádří k výkladovým problémům, může být

snížena právní jistota akcionářů, například ohledně rozsahu jejich nároku na náhradu

škody.

Protože i výkon práv menšinových akcionářů nemůže být neomezený, poslední

kapitola věnovaná zneužití práv menšinových akcionářů ukázala obecné korektivy

výkonu jejich práv v podobě zákazu zneužití práv a povinnosti loajality a zároveň

představila obvyklé případy zneužití práv a jejich možné řešení.

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že ochrana menšinových

akcionářů po rekodifikaci českého soukromého práva doznává změn, které posilují

jejich práva ve společnosti, ale zároveň reagují na jejich možné nadužívání. S ohledem

na obecné posilování zásady vigilantibus iura jsou akcionáři po rekodifikaci navíc

motivováni, aby se aktivně starali o svá práva a nezůstali pasivní.

Na menšinového akcionáře by mělo být i nadále nahlíženo jako na investora,

jehož investice by neměla být znehodnocována, ať už v důsledku principu většinového

rozhodování, nebo postupu společnosti. Proto je i po rekodifikaci soukromého práva

nezbytné zachování ochranářských ustanovení v právní úpravě, aby v určitých oblastech

došlo k vyrovnání jejich nerovného postavení. Zároveň je ale nutné respektovat potřeby

akciové společnosti a stanovit meze výkonu práv menšinových akcionářů.
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Resumé

Ochrana menšinových akcionářů po rekodifikaci českého

soukromého práva
Cílem této práce je zaměřit se na vybrané oblasti ochrany menšinových akcionářů,

analyzovat je a zhodnotit přínosy a nedostatky rekodifikace českého soukromého práva

v těchto oblastech. Zároveň je v práci posouzena využitelnost dosavadní judikatury a

doktríny a nastíněn možný vývoj právní úpravy. Na těch místech práce, kde to autorka

považuje přínosné, je rovněž zohledněna zahraniční právní úprava a literatura.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do 4 kapitol. V úvodní části práce

jsou v samostatných kapitolách vymezeny základní pojmy menšinového a

kvalifikovaného akcionáře a následně zhodnoceny důvody jejich ochrany.

Ve třetí kapitole se po vymezení jednotlivých oblastí ochrany samostatné

podkapitoly věnují těm oblastem ochrany menšinových akcionářů, které autorka

považuje za významné z hlediska postavení menšinového akcionáře ve společnosti i po

rekodifikaci. Nejdříve se práce zaměřuje na účast akcionáře na řízení společnosti,

konkrétně na ta práva, které zákon přiznává kvalifikovaným akcionářům. Dále

následuje podkapitola věnovaná novému institutu začleněnému do českého právního

řádu v důsledku rekodifikace, kterým je kumulativní hlasování. Následující dvě

podkapitoly se věnují institutu náhrady škody, nejdříve akcionářské žalobě a poté

náhradě reflexní škody.

Ve čtvrté kapitole je nastíněna problematika zneužití práv menšinových

akcionářů a povinnost loajality akcionářů. Zároveň jsou zde uvedeny obvyklé případy

zneužití práv menšinových akcionářů.

Autorka poukazuje na možné výkladové problémy, ke kterým po představení

příslušných názorů právní doktríny a judikatury zaujímá vlastní názor. Dosažené

poznatky jsou shrnuty v závěru práce.
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Abstract

Protection of minority shareholders after recodification of

Czech private law

The purpose of this thesis is to concentrate upon chosen areas of protection of minority

shareholders, analyse them and review the advantages and disadvantages of the

recodification of Czech private law in these areas. Simultaneously the thesis evaluates

the usability of the existing judicial decisions and outlines possible development of the

legislation. In the parts of the thesis where the author believes it is useful, the thesis

compares these areas with foreign legislation and doctrine.

The thesis is systematically composed of 4 chapters. The introductory part of the

thesis consists of two separate chapters that describe the notions of minority and

qualified shareholder and explain the reasons of their protection.

After the definition of areas of protection of minority shareholders, chapter three

concentrates on the areas of the protection that the author considers significant in terms

of position of the minority shareholder in the company after the recodification. At first

the thesis focuses on the participation of the shareholders in the corporate governance,

specifically on the rights of qualified shareholders. The next part of the thesis highlights

the new legal institute incorporated in the Czech legal order after the recodification,

which is cumulative voting. The following two parts are devoted to compensation of

damages, firstly to the derivative action and secondly to the compensation of reflective

loss.

Chapter four outlines the problem of abuse of rights of minority shareholders

and the obligation of loyalty of shareholders together with common forms of abuse of

rights of minority shareholders.

The author points out possible interpretation issues in the chosen areas. After the

presentation of relevant opinions of the legal doctrine and of the judicial decisions, the

author adopts own opinion. The author’s findings are concluded at the end of the thesis.
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