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Aktuálnost tématu a jeho náročnost

Uchazečka zvolila jako téma své diplomové práce problematiku ochrany menšinových

akcionářů. Toto téma je velmi rozsáhlé, mezi odbornou veřejností je mu proto věnována

značná pozornost, a to jak v jeho celku, tak zejména v řadě jeho dílčích témat (např.

derivativní žaloby, reflexní škoda, zneužití práv akcionáře). Jde rovněž o téma praktické a

v mnohých ohledech náročné na pochopení a zpracování.

S ohledem na skutečnost, že důsledky rekodifikace českého soukromého práva nejsou

stále zcela jednoznačně a vyčerpávajícím způsobem popsány a vyřešeny, lze volbě tématu

přisvědčit.

Struktura práce a použité metody

Práce je vedle úvodu a závěru (jehož označení však v obsahu práce chybí) rozdělena

na 4 kapitoly, přičemž první dvě kapitoly se věnují charakteristice menšinového akcionáře a

teoretickým konceptům odůvodňujícím jeho ochranu. Zbývající dvě kapitoly se zaměřují na

jednotlivé instituty ochrany menšinových akcionářů a také na otázku zneužití práv

menšinových akcionářů.

Uchazečka v úvodu práce podává obecnou charakteristiku menšinového akcionáře a

odlišuje jej od akcionáře většinového a kvalifikovaného. Následuje kapitola pojednávající

stručně o důvodech ochrany menšinových akcionářů. Autorka si zde správně všímá jejich

nerovného postavení, vysvětluje náhled na motivy menšinových akcionářů (vlastní zájmy /

zájmy společnosti) při uplatňování jejich práv a pléduje za rovnováhu mezi ochranou zájmů

akcionářské menšiny, akcionářské většiny a společnosti.

Navazující třetí kapitola, která tvoří jádro diplomové práce, je věnována vybraným

oblastem ochrany menšinových akcionářů. Autorka si dle svého vyjádření vybírá pouze ty

instituty, které považuje ve vztahu k rekodifikačním změnám za nejvýznamnější. Jsou jimi:

právo účastnit se řízení společnosti (skrze právo požadovat svolání valné hromady, právo

požadovat po představenstvu zařazení navržené záležitosti na pořad valné hromady a právo

žádat dozorčí radu o přezkoumání výkonu působnosti představenstva), kumulativní hlasování,

akcionářská žaloba, náhrada reflexní škody. Diplomantka zde předkládá legislativní změny

oproti předchozí úpravě obchodního zákoníku, cituje relevantní literaturu a odkazuje též na

judikaturu, kterou považuje do značné míry za nadále použitelnou.

Závěr práce je věnován zneužití práv menšinových akcionářů. Autorka se stručně

věnuje jeho vybraným projevům, konkrétně opakovanému požadování svolání valné

hromady, nedůvodným návrhům na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady a zneužití

akcionářské žaloby.

Lze shrnout, že takto zvolená struktura práce v zásadě pokrývá zvolené téma, resp.

diplomantkou stanovené oblasti tématu. V práci je v omezené míře reflektována také

zahraniční právní úprava a doktrína.

Práce je do značné míry popisná (využívá tedy primárně metodu popisnou), pracuje

však také analytickým způsobem s dosavadními závěry české právní vědy ke zvolenému

tématu.

Samostatnost při zpracování tématu

Diplomantka zpracovala své téma samostatně. Hojně cituje argumenty vyplývající

z dostupné literatury, ke kterým rovněž v některých případech sama zaujímá své stanovisko a

předkládá vlastní vyjádření.

Obsahová stránka práce

Způsob zpracování svědčí o průměrné až nadprůměrné přípravě autorky na zpracování

tohoto tématu. Za limitující však považuji autorkou zvolenou šíři tématu práce, která

nedovolila diplomantce analyzovat téma hlouběji a detailněji (např. provést detailnější

komparaci některých institutů se zahraniční doktrínou). Např. téma derivativních žalob nebo

reflexní škody by samo o sobě obstálo jako diplomové téma.

Práce proto představuje řádně provedené shrnutí k vybraným institutům ochrany

menšinových akcionářů, nepřináší však (až na některé) nové inspirativní podněty. Řadu

otázek diplomantka ponechává otevřenou.

Literatura a judikatura

Seznam použité tuzemské literatury lze považovat za přiměřený. Pozitivně lze hodnotit

diplomantčinu práci s judikaturou, a to zejm. Nejvyššího soudu ČR. Relativně malý je podíl

zahraniční literatury (které je např. k problematice derivativních žalob jistě možné nalézt

dostatek).

Na použité prameny se odkazuje v souladu s citačními standardy.

Formální stránka práce

K formální stránce diplomové práce nemám zásadnějších připomínek. Práce obsahuje

pouze malé množství překlepů a stylistických chyb (např. špatný odkaz na paragraf na str. 11,

chybějící předložka na str. 15, chybějící slova na str. 23, překlep na str. 28).

Způsob vyjadřování uchazečky lze hodnotit kladně. Svědčí o formulační obratnosti a o

jistých zkušenostech s tvorbou odborného textu.

Jako drobnou výtku lze uvést nepřesné uvádění číselných odkazů na poznámky pod

čarou před a nikoli za tečkou za větou.

Závěrečné hodnocení práce:

Diplomovou práci považuji za průměrnou. I přes některé výše uvedené výtky (zejm.

přílišnou šíři zvoleného tématu a s tím související popisnost práce), ji jako způsobilou tímto

doporučuji k obhajobě.

Předběžně navrhuji hodnotit ji známkou „velmi dobře“ s tím, že konečná klasifikace

závisí na vystoupení diplomanta při obhajobě.

Pro obhajobu doporučuji autorce zaměřit se například na následující otázky:

Uchazečka uvádí na str. 5 práce příklady zahraniční úpravy vymezení kvalifikovaného

akcionáře. Nalezla-by argument, proč je ve Spojených státech amerických hranice relativního

a absolutního podílu na základním kapitálu o tolik nižší než např. v jí citovaném Německu?

Jakým způsobem bude řešena žádost akcionáře podle § 369 ZOK v případě, že bude

společnosti doručena méně než 5 dnů přede dnem konání valné hromady?

Jaký je dle diplomantky vztah mezi oprávněním kvalifikovaného akcionáře požadovat přezkum

výkonu působnosti představenstva dozorčí radou podle § 370 ZOK a zákazem udělování

pokynů dozorčí radě dle § 446 odst. 3 ZOK?

Je souhlas valné hromady k právním jednáním podle ZOK skutečně podmínkou jejich

účinnosti, jak uvádí diplomantka na str. 21 své práce? Je valná hromada skutečně pouze

orgánem, který k odvolání členů orgánů a.s. uděluje souhlas?

Jaký je vlastní názor diplomatky na koncept náhrady reflexní škody v NOZ a na jeho

odchýlení se od dosavadní judikatury?

Praha, 4. ledna 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, Csc.

vedoucí diplomové práce